
BANQUES A CHARTE 1209 

15. -Banques â charte: recettes, dépenses, avoir des actionnaires et 
réserves pour pertes, 31 octobre 1965-1967 (fin) 

DétaU 1965 1966 1967 

(milUons de dollars) 

A u TERME DE L'ANNÉE nNANClÈRE 

Avoir des actionnaires 
Bénéfices non répartis 
Fonds de réserve de prévoyance.. 
Capital versé 

13.4 
936.0 
286.0 

Total, avoir des actionnaires. . 

Béserves (cumulées) pour pertes 

1,235.3 

356.0 

15.8 
963.7 
286.0 

1,265.4 

373.2 

11.8 
1,009.9 

288.0 

1,309.6 

424.1 

1 Sans les bénéfices et les pertes sur les valeurs portées au compte d'investissement qui sont compris au poste 
«pertes non comprises dans les autres frais d'exploitation ». " Comprend la réserve pour pertes fondée sur 
la moyenne des pertes pour cinq ans qui s'élevait, en 1967, à $32,200,000 ou 0.19 p. 100 des prêts connexes, et comprend 
aussi des impôts autres que les impôts sur le revenu. ^ Avant la déduction des impôts sur le revenu et des 
réserves pour pertes autres que celles comprises au poste «autres frais d'exploitation ». * Réserves pour pertes 
générales et acquittées d ' impôts; nettes après les virements des réserves cumulées pour pertes aux bénéfices non 
répartis ou au fonds de réserve. 

Paiements par chèques.—Depuis 1924, on établit la statistique mensuelle du 
montant des chèques débités au compte des clients de toutes les succursales de banques à 
charte dans les 35 principaux centres de compensation canadiens. A l'exception d'un 
léger recul en 1938, la valeur des chèques présentés n'a cessé d'augmenter depuis 1932, 
année de creux de la crise économique. En 1966, la valeur des chèques présentés dans les 
35 centres de compensation a atteint le sommet de $521,597,914,000, soit une hausse de 
9.5 p. 100 sur 1965. Les cinq régions économiques ont toutes contribué à l'augmentation 
comme suit: les provinces de l'Atlantique, 20.1 p. 100; la Colombie-Britannique, 13.1 p. 
100; le Québec, 11.9 p. 100; les provinces des Prairies, 10.7 p. 100; l'Ontario, 6.6 p. 100. 
Les paiements dans les deux centres les plus importants ont atteint un sommet sans 
précédent; à Montréal, l'augmentation fut de 12.3 p. 100 et à Toronto, de 5.7 p. 100 par 
rapport à l'année précédente. 

16.—Chèques présentés dans 35 centres de compensation, 1965-1966 

Centre de compensation 

Provinces de l 'Atlantique 
Halifax 
Moncton 
Saint-Jean ( N . - B . ) . . . 
StJean (T.-N.) 

Québec 
Montréal 
Québec 
Sherbrooke 

Ontario 
Brantford 
Chatham 
ComwaU 
FortWiUiam 
Hamilton 
Kingston 
Kitchener 
London 
Ottawa 
Peterborough 
St. Catharines 
Sarnia 

1966 

(milUers de dollars) 

9,667,242 
4,649,283 
1,035,278 
1,835,482 
2,147,199 

144,586,126 
132,793,262 

10,699,128 
1,193,746 

219,777,367 
1,037,147 

932,891 
684,950 
678,252 

9,968,268 
940,493 

2,322,631 
7,062,318 
8,687,423 

927,069 
1,796,657 

888,766 

11,606,699 
5,768,603 
1,075,397 
2.077,876 
2,684,823 

161,890,943 
149,105,805 

11,549,732 
1,235,405 

334,460,197 
1,229,858 

997,126 
864,691 
767,934 

10,734,804 
1,019,805 
2,764,606 
7,234,046 
9,624,047 
1,071,951 
2,020,306 
1,094,866 

Centre de compensation 

Ontario (fin) 
Sudbury 
Toronto 
Windsor 

Provinces des Prairies. . 
Brandon 
Calgary 
Edmonton 
Lethbridge 
Medicine H a t 
Moose Jaw 
Prince-Albert 
Regina 
Saskatoon 
Winnipeg 

Colombie-Britannique. 
New Westminster 
Vancouver 
Victoria 

Total 

1965 1966 

(milUers de dollars) 

475,980,871 

973,684 
178,642,261 
4,234,667 

68,303,393 
322,078 

15,495,880 
11,937,495 

695,785 
323,266 
475,891 
296,308 

6,323,104 
1,834,178 

30,599,418 

33,646,743 

29,323,153 

4,323,690 

1,095,945 
188,901,897 
6,038,316 

75,583,066 
401,616 

16,474,804 
13,046,914 

808,376 
371,788 
667,926 
322,877 

7,886,732 
2,389,089 

33,312,946 

38,057,010 

33,171,639 

4,885,371 

531,597,914 


