## 15.—Banques à charte: recettes, dépenses, avoir des actionnaires et réserves pour pertes, 31 octobre 1965-1967 (fin)

Détail		1966	1967
	(millions de dollars)		
Au terme de l'année financière			
Avoir des actionnaires Bénéfices non répartis. Fonds de réserve de prévoyance. Capital versé.	$^{13.4}_{936.0}_{286.0}$	15.8 963.7 286.0	11.8 1,009.9 288.0
Total, avoir des actionnaires	1,235.3	1,265.4	1,309.6
Réserves (cumulées) pour pertes	356.0	373.2	424.1

¹ Sans les bénéfices et les pertes sur les valeurs portées au compte d'investissement qui sont compris au poste «pertes non comprises dans les autres frais d'exploitation ». ² Comprend la réserve pour pertes fondée sur la moyenne des pertes pour cinq ans qui s'élevait, en 1967, à \$32,020,000 ou 0.19 p. 100 des prêts connexes, et comprend aussi des impôts autres que les impôts sur le revenu. ³ Avant la déduction des impôts sur le revenu et des réserves pour pertes autres que celles comprises au poste «autres frais d'exploitation ». ⁴ Réserves pour pertes générales et acquittées d'impôts; nettes après les virements des réserves cumulées pour pertes aux bénéfices non répartis ou au fonds de réserve.

Paiements par chèques.—Depuis 1924, on établit la statistique mensuelle du montant des chèques débités au compte des clients de toutes les succursales de banques à charte dans les 35 principaux centres de compensation canadiens. À l'exception d'un léger recul en 1938, la valeur des chèques présentés n'a cessé d'augmenter depuis 1932, année de creux de la crise économique. En 1966, la valeur des chèques présentés dans les 35 centres de compensation a atteint le sommet de \$521,597,914,000, soit une hausse de 9.5 p. 100 sur 1965. Les cinq régions économiques ont toutes contribué à l'augmentation comme suit: les provinces de l'Atlantique, 20.1 p. 100; la Colombie-Britannique, 13.1 p. 100; le Québec, 11.9 p. 100; les provinces des Prairies, 10.7 p. 100; l'Ontario, 6.6 p. 100. Les paiements dans les deux centres les plus importants ont atteint un sommet sans précédent; à Montréal, l'augmentation fut de 12.3 p. 100 et à Toronto, de 5.7 p. 100 par rapport à l'année précédente.

16.—Chèques présentés dans 35 centres de compensation, 1965-1966

Centre de compensation	1965	1966	Centre de compensation	1965	1966
	(milliers d	e dollars)		(milliers d	le dollars)
Provinces de l'Atlantique	9,667,242	11,606,699	Ontario (fin)	1	
Halifax	4,649,283	5,768,603	Sudbury	973,684	1,095,945
Moncton	1,035,278	1,075,397	Toronto	178,642,251	188,901,897
Saint-Jean (NB.)	1,835,482	2,077,876	Windsor	4,234,667	5,038,315
St-Jean (TN.)	2,147,199	2,684,823			
			Provinces des Prairies	68,303,393	75,583,066
Québec	144,586,126	161,890,942	Brandon	322,078	401,616
Montréal	132,793,252	149, 105, 805	Calgary	15,495,880	16,474,804
Québec	10,599,128	11,549,732	Edmonton	11,937,495	13,046,914
Sherbrooke	1,193,746	1,235,405	Lethbridge	695,785	808,376
	and Control		Medicine Hat	323,256	371,788
Ontario	219,777,367	234,460,197	Moose Jaw	475,891	567,925
Brantford	1,037,147	1,229,858	Prince-Albert	296,308	322,877
Chatham	932,891	997,126	Regina	6,323,104	7,886,732
Cornwall	684,950	864,691	Saskatoon	1,834,178	2,389,089
Fort William	678,252	767,934	Winnipeg	30,599,418	33,312,945
Hamilton	9,968,268	10,734,804		adding the state of	
Kingston	940,493	1,019,805	Colombie-Britannique	33,646,743	38,057,016
Kitchener	2,322,531	2,764,606	New Westminster	29,323,153	33,171,639
London	7,062,318	7,234,046	Vancouver		
Ottawa	8,687,423	9,624,047	Victoria	4,323,590	4,885,371
Peterborough	927,069	1,071,951			
St. Catharines	1,796,657	2,020,306			
Sarnia	888,766	1,094,866	Total	475,980,871	521,597,914